Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090500004

4

Nº 172, quinta-feira, 5 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Contrato de Cessão de Direito Real de Uso, que entre si celebram o Instituto Nacional de
Cololonização e Reforma Agraria - INCRA/MT, CNPJ 00.375.972/0016-47, e a Prefeitura
Municipal de Nova Xavantina-MT, CNPJ nº 15.024.045/0001-73, Projeto de Assentamento
Rancho Amigo, que tem por objeto:
1.1 - Cláusula Primeira: - A CEDENTE constitui, em benefício da CESSIONÁRIA o Direito Real
de Uso, para a Perfuração de Poço Artesiano, área de captação e sistema de
abastecimento de água, com a área de 100,00 m² (cem metros quadrados), e a seguinte
descrição do perímetro Frente: com afastado 54,00 m da estrada vicinal, com a distância
de 10,00 metros, Lado Direito: com o remanescente do lote, com a distância de 10,00
metros, Fundo; com o remanescente do lote, com a distância de 10,00 metros e Lado
Esquerdo: com o remanescente do lote, com a distância de 10,00 metros, de coordenadas
central 52°37'59,59" Wgr e 14°18'37,38"S.
Conforme responsabilidade técnica de Edbert Moreira Júnior - Engenheiro Civil - Confea RN
260.136.459-9.
1.2 - Cláusula Segunda: - O imóvel ora cedidos está inserido na área comunitária, do
projeto de assentamento, com matrícula e registrado sob o n° 5.885 e 5886, nome do
CEDENTE, no 1º Oficio do Serviço Notarial de Registro de Imóveis de Nova Xavantina,
Estado de Mato Grosso. Processo 54000.098553/2019-31.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 373044

Nº Processo: 54000124513201952 . Objeto: Prestação de serviço de reparo das instalações
hidráulicas da sede da Superintendência do INCRA/PI. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa
dentro do limite estabelecido pelo Lei 8.666/93, art. 24. Declaração de Dispensa em
28/08/2019. IZALMI IOLZOFI DA SILVA LIMA. Chefe da Divisão de Administração. Ratificação
em 04/09/2019. THAIS SILVA PIRES DE MOURA NOGUEIRA. Superintendente Regional
Substituta do Incra. Valor Global: R$ 29.051,56. CNPJ CONTRATADA : 00.827.427/0001-68
BISSETRIZ PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA.

(SIDEC - 04/09/2019) 373044-37201-2019NE800103

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE ORDENAMENTO DA ESTRUTURA FUNDIÁRIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 80/2019

Espécie: Acordo Cooperação Técnica que firma o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA, através da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO ESTADO
DE SÃO PAULO - CNPJ 00.375.972/0010-51 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAÍSO no
Estado de São Paulo - CNPJ 72.836.588/0001-29 registrado sob o CRT/SP/0080/2019 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO INCRA - SP - N° 54000.068303/2019-77 Objeto: Instituir
parceria para implantar o Projeto Sala da Cidadania, disponibilizando serviços relacionados
ao cadastro rural, ao atendimento dos proprietários e dos possuidores de imóveis rurais da
Região, aos Projetos de Assentamentos e ao atendimento aos assentados e assentadas da
Reforma Agrária jurisdicionados pelo INCRA/SP na Região e no município, bem como, ao
público em geral. - Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da data da assinatura. Data
da Assinatura 14/05/2019 - Data do Início 14/05/2019 e Data do Termino 14/05/2022.
Signatários: EDSON ALVES FERNANDES - CPF 471.650.226-00 - Superintendente Regional
Substituto do INCRA SP e LUCIO SANTOS DE LIMA - CPF 074.186.278-66 Prefeito Municipal
de Valparaíso /SP.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8005/2019 - UASG 373052

Número do Contrato: 8000/2015.
Nº Processo: 54370000673201494.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 16207888000178. Contratado : SACEL - SERVICOS DE
VIGILANCIA -PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do Contrato, ora
aditado pelo periodo de 28/09/2019 a 27/09/2020, nos termos da sua Clausula Decima
Oitava (Da Vigencia), conforme faculta a legislacao vigente. Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/09/2019 a 27/09/2020. Data de Assinatura:
03/09/2019.

(SICON - 04/09/2019)

DIVISÃO DE ORDENAMENTO DA ESTRUTURA FUNDIÁRIA
EDITAL

O Superintendente Regional do INCRA no Estado de Sergipe, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 22 da Estrutura Regimental, aprovado pelo Decreto n.º
8.955, de 11 de janeiro de 2017, combinado com o art. 134 do Regimento Interno do
INCRA, aprovado pela Portaria/INCRA/n. º 49 de 31 de janeiro de 2017, publicada no D.O.U
de 01 de fevereiro de 2017, com fundamento no Art. 68 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias e em cumprimento ao Decreto n° 4.887, de 20 de novembro
de 2003, TORNA PÚBLICO que tramita na citada Superintendência o Processo
Administrativo n° 54370.001190/2011-64, que trata da regularização fundiária das terras da
Comunidade Remanescente de Quilombos ALAGAMAR, localizada nos Municípios de
Pirambu, Japoatã e Pacatuba, Estado de Sergipe. O território ora em processo de
regularização é o que consta no Relatório Técnico de Identificação e Delimitação realizado
pela equipe multidisciplinar do INCRA/SE instituída pelas Ordens de Serviço/INCRA/SR-
23/SE/Nº 78, de 27/09/2012; Nº 36, de 21/05/2013; e Nº 86, de 04/10/2013, aprovado
pelo Comitê de Decisão Regional, conforme Ata nº 3638553, de 07 de junho de 2019. A
comunidade é composta de 151 famílias e o território identificado e delimitado possui área
de 2.853, 2061 ha (dois mil oitocentos e cinquenta e três hectares, vinte ares e sessenta
e um centiares), perímetro de 37.661,80 m (trinta e sete mil seiscentos e sessenta e um
metros e 80 centímetros), com os seguintes limites e confrontações e demais
especificações: Norte: riacho papagaio, terras do Projeto de Assentamento Agroextrativista
São Sebastião, Rio Betume, terras do Projeto de Assentamento Independência Nossa
Senhora do Carmo, Espólio de José Tomaz, Rodovia Estadual SE-100; Leste: Rebio - Reserva
Biológica Santa Izabel, PA Independência Nossa Senhora do Carmo, Rodovia Estadual SE-
100; Sul: Terras de Josa de Silvio, Rodovia Estadual SE-100, Terras de Alaílson de Tal,
Riacho sem denominação, Terras de Manoel das Bananeiras, REBIO- Reserva Biológica
Santa Izabel, Terras de José de Sílvio, Alaílson de TAL, Riacho sem denominação; Oeste:
Terras de Manoel das Bananeiras, Riacho sem denominação, Espólio de José de Tomaz. No
perímetro descrito incidem os seguintes registros imobiliários lavrados nos Cartórios de 2°
Ofício da Comarca de Pirambu/SE: 1) Fazenda Santa Izabel, (end. de notificação) Povoado
Alagamar/Pirambu, A.E.D.I. Um Lugar ao Sol (CNPJ: 32713265/0001-23, SNCR:
264.083.000.540-0) registrado no Cartório 1º Ofício Japaratuba, Mat. 3.120 - Lv 2-N, fls 61,
data: 20/06/2012; 2) Fazenda Santa Izabel, (end. de notificação) Povoado
Alagamar/Pirambu, A.E.D.I. Um Lugar ao Sol (CNPJ: 32713265/0001-23, SNCR:
264.083.000.540-0) registrado no Cartório 1º Ofício Japaratuba, Mat. 3.119 - Lv 2-N, fls 60,
data: 20/06/2012, correspondente à área de 30,25 ha; 3) "Imóvel sem denominação"
pertencente à Anilton Bastos Pereira (CPF: 264.875.515-20, SNCR: não cadastrado),
residente em Paulo Afonso/BA, registrado no Cartório 1º Ofício Japaratuba, Mat. 1.731 - Lv
2-F, fls 280, data: 19/08/1987, correspondente à área de 279,0 ha; 4) Fazenda Várzea
Grande, (end. de notificação) Povoado Alagamar, pertencente à Antônia R. G. de Andrade
(CPF: não informado, SNCR: não informado) registrado no Cartório 1º Ofício Japaratuba,
Mat. 2.707 - Reg. 2707, data do registro: 06/02/2004, correspondente ao "local 4, lote

1669"; 5) Fazenda Alagamar, (end. de notificação) Japaratuba/SE, COOP. JARDIM (CNPJ:
13093737/0001-48, SNCR: 264.059.002.100-4) registrado no Cartório 1º Ofício Japaratuba,
Mat. 358 - Reg. 61 - Liv. 2, data: 06/01/1978; 6) Fazenda Aracuípe, (end. de notificação)
Aracaju/SE, pertencente à Gilson Almeida Santana (CPF: 022.260.145-00, SNCR:
264.083.002.275-5) registrado no Cartório 1º Ofício Japaratuba, Mat. 1450 - Reg. 1, Lv. 2-
E, fls. 231, data: 18/09/1984; 7) Fazenda Sítio Santa Bárbara, (end. de notificação)
Japaratuba/SE, pertencente à José de Jesus Rocha (CPF: 023.302.105-15, SNCR:
264.830.031.002.500-2) registrado no Cartório 1º Ofício Japaratuba, Mat. 1592 - Reg. 1 - Lv
3, data: 01/07/1985; 8) Fazenda Sítio Santa Bárbara, (end. de notificação) Japaratuba/SE,
pertencente à José de Jesus Rocha (CPF: 023.302.105-15, SNCR: 264.830.031.002.500-2)
registrado no Cartório 1º Ofício Japaratuba, Mat. 1-1440 - Lv 3-A, data: 20/06/1964; 9)
Fazenda Stoffel, (end. de notificação) Japaratuba/SE, pertencente à Jucineide R. de Araújo
(CPF: 134.888.804-00, SNCR: 268.038.053.155-9) registrado no Cartório 1º Ofício
Japaratuba, Mat. 1592 - Reg. 2 - Lv 2-N, data: 20/06/2013; 10) Fazenda Terra Nova, (end.
de notificação) Barra dos Coqueiros/SE, pertencente à Júlio E. Neves Spindola (CPF:
358.359.827-04, SNCR: 264.083.006.017-7) registrado no Cartório 1º Ofício Japaratuba,
Mat. 2111 - Reg. 2, Lv. H, fls 106, data: 01/07/1994; 11) Fazenda Várzea Grande, (end. de
notificação) Ilha das Flores/SE, pertencente à Manoel T. dos S. Filho, espólio (CPF: não
informado, SNCR: não informado) registrado no Cartório 1º Ofício Japaratuba, Mat. 2.780
- Lv 2-J, fls 293, data: 11/05/2003; 12) "imóvel sem denominação", (end. de notificação)
Pirambu/SE, pertencente à Silvânia dos Santos (CPF: não informado, SNCR: não informado)
registrado no Cartório 1º Ofício Japaratuba, Mat. 3.177 - Lv 2-N, fls 139, data: 05/12/2013;
13) Fazenda Pirambu, de posse de Carlos V. R. Machado, CPF: 016.117.635-68, SNCR:
264.083.002.291.7; 14) Fazenda Santana, posse de Luiz Martins de Almeida, imóvel
arrendado a SANAGRO Santana Agro Industrial Ltda, CNPJ: 15.589.062/0001-58 SNCR:
264.059.002.780-0. COMUNICO aos senhores detentores de títulos de domínio incidentes
em tal área, bem como aos demais ocupantes, confinantes e terceiros interessados,
portadores de eventuais títulos de domínio incidentes na área, ou que nela exerçam atos
de posse mansa e pacífica, que terão o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da
data em que forem notificados a respeito da publicação do presente edital - que será
publicado por 02 vezes consecutivas nos Diários Oficiais da União e do Estado de Sergipe,
e afixado nas sedes das Prefeituras Municipais de Pirambu/SE, Japoatã/SE e Pacatuba/SE -
para apresentarem suas contestações ao Relatório Técnico de Identificação e Delimitação

(RTID). As contestações, instruídas com as provas pertinentes, deverão ser encaminhadas
para a Superintendência Regional do INCRA em Sergipe, situada na Av. Coelho e Campos,
1300 - Santo Antônio, Aracaju - SE, CEP 49060-000 Fone (79) 4009-1500. Informa ainda,
que de segunda a sexta-feira, no mesmo local, durante o expediente de 8:00 às 12:00 e
das 14:00 às 18:00 horas, o Processo Administrativo n° 54370.001342/2011-29, em cujos
autos se processa o feito, estará à disposição dos interessados para consulta.

GILSON DOS ANJOS SILVA

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 135337

Nº Processo: 21214000046201910. Objeto: Prestação de Serviço Móvel Pessoal - SMP, com
fornecimento de 1(um) acesso Sim Card (chip), devidamente habilitado para originar e
receber chamadas locais e de longa distância nacional em todos os Estados da Fe d e r a ç ã o ,
enviar e receber mensagens de texto (SMS), nas condições e quantidades especificadas, a
ser prestado na cidade de Formoso do Araguaia/TO.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
05/09/2019 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Quadra 601 Sul Avenida
Teotônio Segurado Conjunto 01 Lote 02, Plano Diretor Sul - Palmas/TO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135337-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/09/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Dúvidas e/ou
esclarecimentos deverão ser dirimidas pelo e-mails: to.cpl@conab.gov.br e/ou
paulo.bezerra@conab.gov.br, ou pelo telefone (63)3228-8423 com o pregoeiro..

PAULO ROBERTO BEZERRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/09/2019) 135337-22211-2019NE000028

SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DAS REGIONAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 UASG 135629

Processo: 21227.000042/2017-12.
Aviso de Reabertura com Prazo Licitação Pregão Eletrônico Nº 3/2019 UASG

135629. Objeto: Contratação de empresa especializada, em regime de empreitada por
preço unitário, para prestação de Serviços de Consultoria, Assessoria, Auditoria Médica e
Odontológica - presencial e/ou documental - regulação em sede de autorização prévia,
visitas técnicas, visitas a pacientes internados em hospitais e análises internas e externas
de faturas, para operacionalização do Serviço de Assistência à Saúde - SAS, em Aracaju/SE,
de acordo com as condições e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo
I deste Edital. Edital: 05/09/2019 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Senador Rollemberg, nº 217, São José - Aracaju/SE ou www.comprasnet.gov.br. Entrega
das Propostas: a partir de 05/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/09/2019 às 10:00h (horário de Brasília-DF) no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital poderá ser lido ou retirado na Sala
do SEADE e por meio de download gratuito nos sites www.conab.gov.br e
www.comprasnet.gov.br. Maiores informações pelos telefones (079) 3198-3502 / 3198-
3525.

TELMA FERREIRA DA SILVA
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 21223.000221/2014-47. Quarto Termo Aditivo ao contrato nº
01/2015. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -CONAB, CNPJ:
26.461.699/0474-97. Contratada: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE, CNPJ:
61.600.839/0001-55. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do contrato original.
Fundamento Legal: Art.57, Inciso II da Lei 8666/93. Dotação Orçamentária: PTRES: 086352,
Fonte de Recursos: 0250022135, Natureza da Despesa: 33.90.37, Plano Interno:
ESTAGIARIOS, Nota de empenho: 2019NE000121. Vigência: 11/11/2019 a 10/11/2020.
Valor do Contrato: R$ 33.392,00 (trinta e três mil, trezentos e noventa e dois reais). Data
de assinatura: 14/08/2019. Assinam pela Contratante: Leandro de Morais Maia -
Superintendente Regional Substituto e Dyene Menezes - Gerente Substituta de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Sérgio Alencar da Silva - Gerente Regional Norte.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21218.000266/2017-33. Pregão Eletrônico Conab/SUREG/AM Nº 01/2019.
Extrato de Contrato nº 02/2019. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
CONAB. CNPJ: 26.461.699/0377-77. Contratada: Estação VIP Segurança Privada EIRELI.
CNPJ: 09.228.233/0003-82. Objeto: Prestação de serviços vigilância, segurança armada e
ostensiva, interna e externa, de segurança física do corpo funcional, dos materiais,
equipamento e das instalações imóveis e veículos, no âmbito da Superintendência Regional
do Amazonas. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Art. 2º Dec. 5.450/2005 e Lei nº
8666/93, no que couber. Vigência: 03/09/2019 a 02/09/2020. Valor Anual: R$

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-05T00:08:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial